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rozkladu a navrhneme vhodnou aproximaci, pokud rozklad neexistuje. Poté
ukážeme, jak lze hranové matice využít při výběru hrubé sítě a jak lze pomocí
malého souboru těchto matic, tzv. výpočetních molekul, určit interpolační
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Úvod

Výpočetní metody typu multigrid jsou známy jako jedny z nejrychlejších
způsobů pro řešení lineárních systémů přinášející řešení v O(N) krocích.
Svých vlastností dosahují kombinací dvou navzájem se doplňujících prvků.

Prvním z nich je tzv. „zhlazováníÿ, což je pojmenování pro aplikaci jednodu-
ché iterační metody, např. Gaussovy-Seidelovy. Druhým prvkem je korekce
na hrubé síti, kde dochází k eliminování zbylé složky chyby.
Původní myšlenka, známá již přes třicet let, je stále vylepšována, aby

byla použitelná pro co nejširší třídu problémů a mohla sloužit při řešení
stále náročnějších soustav.
Tato práce vychází z článku [1] zveřejněného v roce 2006, který přináší

nový pohled a představuje Algebraický multigrid založený na výpočetních
molekulách. Ten je – po stručném představení základních typů multigridu
v první kapitole – popsán v druhé kapitole. Nakonec jsou uvedeny numerické
testy.

5

Kapitola 1

Multigrid

V této kapitole stručně představíme základní typy multigridu. Budeme vy-
cházet z [3], při popisu algebraického multigridu navíc ještě z [4].

1.1 Geometrický multigrid

Uvažujme pro začátek modelový problém

−u′′(x) = f(x), x ∈ Ω = (0, 1) (1.1)

u(x) = 0, x ∈ Γ = {0, 1},

jeho diskretizací na stejnoměrné síti

Ωh =
{

xj ∈ Ω | xj = jh, j = 0, . . . , n, h =
1
n

}

(1.2)

dostaneme systém lineárních rovnic

Au = f , (1.3)

kde

A =


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
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

, fj = h2f(xj). (1.4)
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Pro jednoduchost budeme předpokládat, že h je mocnina dvou.
Vývoj metod typu multigridu začal analýzou klasických iteračních metod

(např. metody Jacobiho a Gaussova-Seidelova) pro řešení soustav lineárních
rovnic Au = f .
Spektrální analýzou lze ukázat, že tyto metody redukují pouze vysoko-

frekvenční složku chyby e = u − v, kde u je přesné a v přibližné řešení
soustavy. Tedy místo redukce chyby ji pouze zhlazují. Díky tomu bývají
tyto metody nazývány jako „zhlazovačeÿ.
Uvažujme nyní dvě stejnoměrné sítě Ωh a Ω2h na [0, 1] , tzv. jemnou

a hrubou síť, určené podle předpisu (1.2). Základní myšlenka metod typu
multigrid je naznačena v následujícím postupu:

• Iterujeme pomocí zhlazovače na Au = f na Ωh, abychom získali při-
blížení vh.

• Určíme reziduum r = f − Avh. Přejdeme k síti Ω2h, na ní vyřešíme
rovnici Ae = r.

• Zpřesníme přibližné řešení získané na Ωh pomocí opravy e získané na
Ω2h.

Na jemné síti je zhlazovačem efektivně eliminována vysokofrekvenční složka
chyby, zatímco přechodem na hrubou síť zredukujeme chybu s nízkou frek-
vencí.
Nyní se zaměříme na to, jakým způsobem lze „přecházetÿ z jedné sítě na

druhou, tedy na určení operátorů interpolace a restrikce. Existuje více mož-
ností jak takový operátor zkonstruovat, protože je však dostatečně efektivní
nejjednodušší z nich, uvedeme lineární interpolační operátor.
Tedy operátor P h

2h je lineární interpolace zobrazující vektor v
2h ∈ R

n/2−1

na vektor vh ∈ R
n−1 podle následujícího předpisu:

(vh)2j = (v2h)j, (1.5)

(vh)2j+1 =
1
2
[(v2h)j + (v2h)j+1], 0 ≤ j ≤ n

2
− 1. (1.6)
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Pro n = 8 má operátor následující tvar:

P h
2hv

2h =
1
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K přenášení vektorů opačným směrem, tedy z jemné sítě Ωh na hrubou
síť Ω2h, slouží operátor restrikce, P 2hh : R

n−1 7→ R
n/2−1. Jeho nejpřímočařejší

volbou je předpis
(v2h)j = (vh)2j. (1.8)

Další možností, jak definovat operátor restrikce, je vážený průměr hodnot
sousedních uzlů jemné sítě:

(v2h)j =
1
4
[(vh)2j−1 + 2(vh)2j + (vh)2j+1], 1 ≤ j ≤ n

2
− 1. (1.9)

Opět uvedeme příklad pro n = 8:

P 2hh v
h =
1
4
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


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= v2h. (1.10)

Když jsme ukázali, jak lze přecházet mezi sítěmi, můžeme zpřesnit schéma,
které jsme uvedli výše:

• Iterujeme ν1-krát zhlazovačem rovnici Ahuh = fh na Ωh s počátečním
přiblížením vh.

• Určíme reziduum na jemné síti, tedy vypočítáme rh = fh − Ahvh a
restringujeme jej na hrubou síť: r2h = P 2hh r

h.

• Vyřešíme A2he2h = r2h na Ω2h.

8

• Interpolujeme chybu vypočtenou na hrubé síti na jemnou síť: eh =
P h
2he
2h, tímto vektorem opravíme přibližné řešení: vh ← vh + eh.

• Iterujeme ν2-krát zhlazovačem rovnici Ahuh = fh na Ωh s počátečním
přiblížením vh.

Na jemné síti iterujeme tolikrát, kolikrát dojde k výraznější redukci chyby,
v praxi ν1,2 = 1, 2, . . . , 5.
Předtím, než uvedeme celý algoritmus multigridu, zbývá zodpovědět dvě

otázky. Jak určit matici A2h a co znamená vyřešení soustavy na hrubé síti.
Pro určení matice A2h existují dva obvyklé přístupy, které mohou při ně-

kterých diskretizacích vést ke stejnému výsledku. Jednak je možné úlohu
opět diskretizovat na hrubší síti, druhou možností je tzv. Galerkinův součin

A2h = P 2hh AhP h
2h. (1.11)

Jelikož problém řešený na hrubé síti A2he2h = r2h není příliš odlišný
od původního problému, nabízí se myšlenka použít schéma rekurzivně. Apli-
kujeme jej na počáteční problém A2he2h = r2h na Ω2h a opravu hledáme na
hrubé síti Ω4h. Tak pokračujeme, dokud se nedostaneme na síť, kde doká-
žeme opravu spočítat přesně nějakou přímou metodou.
Nechť je dána hierarchie l sítí Ωh ⊇ Ω2h ⊇ · · · ⊇ ΩLh=2l−1h, všechny ope-

rátory restrikce a interpolace mezi nimi, matice Ah, A2h, . . . , ALh, zhlazovač
a čísla µ, ν1 a ν2. Pak klasický algoritmus multigridu vypadá takto:
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Algoritmus 1: MG(vh, fh)
H n← 1
if Ωh je nejhrubší síť then
vh ← (Ah)−1fh

else
Iteruj ν1-krát Ahuh = f s počátečním přiblížením vh

f2h ← P 2hh (f
h − Ahvh)

v2h ← 0
while n ≤ µ do
v2h ←MG(v2h, f2h)

end
vh ← vh + P h

2hv
2h

Iteruj ν2-krát Ahuh = f s počátečním přiblížením vh

end

Je-li µ = 1 nebo µ = 2, bývá algoritmus označován za V(ν1, ν2)-cyklus,
respektive W(ν1, ν2)-cyklus. Obecně bývájí metody tohoto typu nazývány
geometrickým multigridem.

Obrázek 1.1: V- a W-cyklus

1.2 Algebraický multigrid

Výše uvedený postup nelze vždy jednoduše aplikovat. Například pokud ne-
známe síť, která byla použita pro definici matice soustavy, tato síť má nepra-
videlnou strukturu nebo matice nebyla definována pomocí žádné sítě. Tyto
problémy řeší metody algebraického multigridu (AMG). Ten má všechny zá-
kladní komponenty, jako jsou zhlazovač, hierarchie sítí, operátory restrikce
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a interpolace, společné s geometrickým multigridem, ale všechny tyto kom-
ponenty jsou určeny výhradně na základě matice soustavy lineárních rovnic.
Uvažujme opět soustavu lineárních rovnic Au = f . Pro jednoduchost

budeme předpokládat, že A je M-matice (tedy symetrická pozitivně definitní
matice mající na diagonále všechny prvky kladné a mimo diagonálu nulové
nebo záporné). V geometrickém případě neznámé byly hodnoty v uzlech
(geometrické) sítě. V případě algebraického multigridu uzly sítě ztotožníme

[…]

Matice sousednosti uzlů v hrubé síti Ac lze jednoduše určit jako součin

tří booleovských matic
Ac = PTSfP , (2.25)

kde matice P má hodnotu jedna na těch pozicích, kde má matice P nenulové
hodnoty a nula jinde a matice Sf je maticí sousednosti silně spojených uzlů
v jemné síti.
Máme-li určeny hrany v hrubé síti, složíme ze všech hranových matic

pomocnou matici Bf a vyčíslíme součin matic P T BfP pro mimodiagonální
prvky určené maticí Ac. Tak dostaneme matici Bc. Její mimodiagonální
prvky určují příslušné 2×2 hranové matice v hrubé síti. Pro skalární eliptické
parciální diferenciální rovnice je každá taková hranová matice tvaru Eij =
( a −a
−a a ) a stačí nám tedy pro ně ukládat pouze jednu hodnotu.
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2.7 Multigrid

Nyní již máme plnohodnotný algebraický multigrid, který se od klasického
liší – jak jsme uvedli již na začátku této kapitoly – způsobem výběru hrubé
sítě a určením interpolačního předpisu. Pro úplnost ještě uvedeme, že matici
tuhosti přenášíme na hrubou síť obvyklým Galerkinovým součinem, tedy
Ac = P T AP .
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Kapitola 3

Numerické testy

Prvním problémem, na kterém jsme testovali AMGm, je diskretizace Poisso-
novovy rovnice na jednotkovém čtverci s Dirichletovou okrajovou podmínkou
pomocí P1 konformních a nekonformních konečných prvků. Tedy na rovnici

−ε∆u = f v Ω = (0, 1)2 (3.1)

u = u0 na ∂Ω, (3.2)

kde jsme zvolili f = x1x2 a u0 = cos(x1) sin(x2) pro x = (x1, x2). Uvažo-
vali jsme jak strukturovanou, tak nestrukturovanou triangulaci. V případě
strukturované jsme oblast rozdělili stejně jako v příkladu 2.13.
Testovali jsme V(5,5)- a W(5,5)-cyklus čtyřúrovňového AMGm imple-

mentovaného v prostředí Matlab a na strukturované síti výsledky porovnali s
W(5,5)-cyklem čtyřúrovňového geometrického multigridu. Za zhlazovač jsme
zvolili klasickou Gaussovu-Seidelovu metodu. Iterovali jsme, dokud euklei-
dovská norma rezidua neklesla pod 10−8. Dostali jsme následující výsledky:

GMG AMGmPočet prvků ε
W(5,5) V(5,5) W(5,5) σA∗ σΩ∗

Strukturovaná síť, P1 konformní konečné prvky
961 1 5 8 3 2,10 1,64
5041 1 5 9 3 2,15 1,65
25281 1 5 9 3 2,38 1,65
961 0,001 5 8 3 2,10 1,64
5041 0,001 5 9 3 2,15 1,65
25281 0,001 5 9 3 2,38 1,65

∗Viz definice 1.2.
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GMG AMGmPočet prvků ε
W(5,5) V(5,5) W(5,5) σA σΩ

Strukturovaná síť, P1 nekonformní konečné prvky
736 1 6 7 2 1,94 1,57
3008 1 6 11 2 1,94 1,55
12160 1 6 11 2 1,95 1,54
736 10−7 6 9 2 1,93 1,56
3008 10−7 6 13 3 1,94 1,55
12160 10−7 6 14 3 1,95 1,54
Nestrukturovaná síť, P1 konformní konečné prvky
486 1 13 6 1,33 1,39
1593 1 21 8 1,30 1,37
6930 1 30 8 1,39 1,31
27224 1 39 9 1,41 1,31
486 0,3 13 6 1,33 1,39
1593 0,3 21 8 1,30 1,37
6930 0,3 30 8 1,39 1,31
27224 0,3 39 9 1,41 1,31
Nestrukturovaná síť, P1 nekonformní konečné prvky
1541 1 21 8 1,62 1,40
4904 1 29 8 1,61 1,39
21046 1 35 9 1,39 1,61
1541 10−7 26 9 1,62 1,40
4904 10−7 38 11 1,61 1,39
21046 10−7 44 13 1,39 1,61

Druhým problémem, na který jsme se zaměřili, je rovnice reakce-difúze

−ε∆u+ ru = f v Ω = (0, 1)2 (3.3)

u = u0 na ∂Ω. (3.4)

Opět jsme zvolili f = x1x2 a u0 = cos(x1) sin(x2), navíc jsme položili r =
(x1 + x2 − 0, 6)4. Za použití stejných metod jako u předchozího problému
jsme dospěli k následujícím výsledkům:
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GMG AMGmPočet prvků ε
W(5,5) V(5,5) W(5,5) σA σΩ

Strukturovaná síť, P1 konformní konečné prvky
961 0,1 6 8 3 2,28 1,62
2209 0,1 6 8 3 2,31 1,65
6241 0,1 6 9 3 2,35 1,67
Strukturovaná síť, P1 nekonformní konečné prvky
1680 0,1 6 8 2 2,06 1,56
6816 0,1 6 11 2 2,05 1,55
Nestrukturovaná síť, P1 konformní konečné prvky
1593 0.1 21 8 1,37 1,31
6930 0.1 30 8 1,39 1,31
Nestrukturovaná síť, P1 nekonformní konečné prvky
1541 0.1 21 8 1,62 1,40
4904 0.1 29 8 1,61 1,39

V průběhu testování se ukázalo, že na strukturované síti jsou počty ite-
rací AMGm srovnatelné s geometrickým multigridem, při vyšším počtu uzlů
je však AMGm znatelně časově náročnější díky své inicializační fázi. Na ne-
strukturované síti se počty iterací, alespoň v případě W(5,5)-cyklu, stabilně
pohybovaly kolem hodnoty devět nezávisle na velikosti sítě a parametrech.
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