## Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Vojtěch Rybář

Název práce: Aplikace algebraického multigridu založeného na výpočetních molekulách

Jméno oponenta: Vladimír Janovský

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Autor implementoval náročnou numerickou techniku

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta:

Praha, 5.9.07

Vladimír Janovský